
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 753 DEL 25/10/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD ING. LOTTI PAOLO DELL'INCARICO PER 
ESPLETARE IL SERVIZIO DI ALTA SORVEGLIANZA PREVISTO ALL'ARTICOLO 27 
“CONTROLLI” DEL CONTRATTO DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE ASSEGNATO A TEA SEI 
SRL N°REP. 8518, SENZA COSTI A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTE

• la delibera di Giunta Comunale n. 199 del 14/12/2009 ad oggetto: "atto di indirizzo al 
settore  tecnico per  la  predisposizione della  procedura di  gara  relativa al  servizio  di 
distribuzione  del  gas  naturale  nel  territorio  comunale-autorizzazione  all'assistenza 
professionale degli uffici comunali da parte di un consulente esterno"; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2009 ad oggetto "affidamento del 
servizio di distribuzione del gas naturale"; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 17.03.2010 ad oggetto "Distribuzione del gas 
naturale del Comune di Curtatone, presa d'atto modifiche non sostanziali allo schema di 
contratto d'uso delle reti e dei documenti posti a base di gara"; 

• la  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  tecnica  n.  181  del  22.03.2010  di 
"Concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio del Comune di 
Curtatone (MN). Determinazione a contrattare (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 192). 
lndizione procedura aperta";

• la determinazione n. 559 del 07/08/2010 “Aggiudicazione definitiva della gara per la 
concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio del Comune di 
Curtatone”.

DATO ATTO CHE
• l'incarico assegnato mediante determinazione n°41/2016 si avvia a scadenza;
• la professionalità richiesta richiede conoscenze, abilitazioni ed esperienza eccedenti le 

normali competenze del personale dipendente e che esula delle classificazioni di  cui 
all'elenco dei professionisti abilitati presso questo Ente approvato con determinazione n. 
889 del 28/11/2017 per le normali professionalità e quindi è necessario reperire un 
professionista di comprovata esperienza nella professionalità richiesta;

• Contattato  quindi  l’Ing.  Paolo  Lotti  di  Poggio  Rusco  che  si  è  reso  disponibile 
all’espletamento dell’incarico di cui sopra e che svolge attività analoghe per altri comuni 
che hanno in essere servizi analoghi;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  753 del  25/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• con  protocollo  n°841  del  13/01/2015  è  pervenuta  l'offerta  dell'Ing.  Lotti  Paolo 
ricomprendente  una  bozza  di  disciplinare  ed  il  curriculum vitae  in  materia  ed  una 
richiesta di emolumento pari ad € 6.090,24 comprensivo di Cassa Previdenziale ed IVA;

• l'importo del servizio per i cinque anni di contratto è inferiore ad € 40.000,00, pertanto 
ai sensi dell'Art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” si può procedere con affidamento diretto;

• l’articolo  27  “Controlli”  del  Contratto  di  servizi  per  lo  svolgimento  dell’attività  di 
distribuzione del gas naturale ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n° 164/200 stipulato in 
data 5/4/2011, n° Rep. 8518, fra il Comune di Curtatone e TEA SEI, prevede che il 
titolare può svolgere nei confronti del gestore attività di controllo e che gli oneri per 
l’espletamento delle attività di alta sorveglianza sono a carico del gestore, quindi TEA 
SEI srl;

• non vi saranno oneri finanziari a carico del bilancio comunale.

VERIFICATO che
• il professionista in parola risulta in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari 

all’espletamento dell’incarico;
• è iscritto al n°74 dell'elenco dei professionisti accreditati presso l'Ente ed approvato con 

determinazione n. 889 del 28/11/2017;
• risulta  in  possesso  di  regolarità  contributiva  coma  da  certificazione  inarcassa 

2018.1294461.

VALUTATA  la  congruità  dell’offerta  avente  protocollo  n°0030806/2018  del  25/10/2018, 
presentata in rapporto ai servizi offerti ed in conformità dell’articolo 2.3.3 “Attività connesse al 
servizio” del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale 
nel  territorio  del  Comune  di  Curtatone  (MN),  che  quantificava  gli  oneri  per  l’attività  di 
sorveglianza e controllo in “un importo annuale di € 4.800,00, ai quali aggiungere 4% per 
cassa professionale ed IVA se dovuta”.

VISTA la  bozza del  disciplinare allegata alla  presente e ritenutala  idonea per  il  servizio  in 
parola.

RITENUTO quindi di  procedere per le  motivazioni sopra descritte all'affidamento diretto del 
servizio in  parola alle  condizioni  di  seguito elencate, così  come previsto dall'art.  192 della 
Legge 18 agosto 2000, n. 267:

• il contratto avrà per oggetto l'affidamento del servizio tecnico di alta sorveglianza ai fini 
della  verifica  dell’adempimento  delle  obbligazioni  contrattuali  di  TEA  SEI  srl  e  del 
rispetto delle norme per lo svolgimento del servizio di concessione di distribuzione del 
gas naturale;

• il corrispettivo stabilito per l'espletamento del servizio è pari ad € 4.800,00 oltre cassa 
ed iva per un importo totale di € 6.090,24 annuali;

• Il  contratto ha la durata di anni cinque, a far data dalla sottoscrizione da parte dei 
contraenti del disciplinare di incarico, a mezzo di scrittura privata non autenticata;

• il  corrispettivo  complessivo  per  il  servizio  svolto  è  pari  ad  €  24.960,00  ai  quali 
aggiungere € 960,20 per cassa professionale 4% e €  5.491,20 per IVA 22%, per un 
totale di € 30.451,20.

Pagina 2 di 5  - Det. N.  753 del  25/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.
Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stata approvata la nota di  aggiornamento del documento 
unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione 
del  rendiconto  di  gestione  per  l'esercizio  2017  ai  sensi  dell'art.  227  del  d.  lgs.  n. 
267/2000”;

• la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

• la deliberazione di G.C. n. 4 del 05/01/2018, immediatamente eseguibile ad oggetto 
“Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione 
risorse” comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000)”, ratificata con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000) e contestuale prelievo dal 
fondo  di  riserva”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41  del 
16/07/2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli 
art. 175 comma 8 e del d,lgs. n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 
175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  26/09/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”.

Visti
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 

economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i 
disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000;
• Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici".

Pagina 3 di 5  - Det. N.  753 del  25/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell'Art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei 
Contratti Pubblici”, all’Ing. Paolo Lotti dello Studio Associato Lotti di Poggio Rusco di 
Mantova  il  servizio  tecnico-professionale  per  lo  svolgimento  di  incarico  di  alta 
sorveglianza  definito  dall’articolo  27  “Controlli”  del  Contratto  di  servizi  per  lo 
svolgimento dell’attività di distribuzione del gas naturale ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 
n° 164/2000 stipulato in data 5/4/2011, n° Rep. 8518, fra il Comune di Curtatone e 
TEA SEI.

2. Di dare atto che l'affidamento del servizio in parola avverrà alle condizioni di seguito 
elencate, così come previsto dall'art. 192 della Legge 18 agosto 2000, n. 267
• il contratto avrà per oggetto l'affidamento del servizio tecnico di alta sorveglianza ai 

fini della verifica dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali di TEA SEI srl e del 
rispetto delle norme per lo svolgimento del servizio di concessione di distribuzione 
del gas naturale;

• il corrispettivo stabilito per l'espletamento del servizio è pari ad € 4.800,00 oltre iva 
ed oneri per un totale di € 6.090,24 annuali;

• Il contratto ha la durata di anni cinque, a far data dalla sottoscrizione da parte dei 
contraenti del disciplinare di incarico, a mezzo di scrittura privata non autenticata;

• il  corrispettivo complessivo per  il  servizio svolto  è pari  ad € 24.960,00 ai  quali 
aggiungere € 960,20 per cassa professionale 4% e €  5.491,20 per IVA 22%, per un 
totale di € 30.451,20.

3. Di dare atto altresì che detta spesa risulta essere a carico di TEA SEI srl in forza dell’art. 
27 del contratto di concessione del servizio predetto avente Rep. 8518, pertanto non è 
una spesa da assumere a bilancio comunale.

4. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L. 241/'90.

5. Di trasmettere copia della presente al TEA SEI srl per notifica e per gli atti conseguenti;
6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  753 del  25/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 753 DEL 25/10/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD ING. LOTTI PAOLO DELL'INCARICO PER 
ESPLETARE IL SERVIZIO DI ALTA SORVEGLIANZA PREVISTO ALL'ARTICOLO 27 
“CONTROLLI” DEL CONTRATTO DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE ASSEGNATO A TEA SEI 
SRL N°REP. 8518, SENZA COSTI A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  753 del  25/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

